
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ECSA 
*Mr 

581 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.0205-001/SECSA 

Secretaria iim  er,,eta!11 Ni .1 umcipal de Sal 
oeiro do N( 

Rua Camilo Brasiliense, SiN - Centro 
S8 3423-225() 	ecsaqt lonoeirmionorte.c.gov.hr  

IÔVACAO AN TE CI A  

40464  

O Município de Limoeiro do Norte, através do Ordenador de Despesa da Secretaria de Saúde, tor 
público a divulgação do resultado da licitação acima mencionada cujo objeto 6: REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS PARA 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, vencedora a empresa: LAMED COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no 
CNPJ:. 35.474.953/0001-76, Vencedora dos lotes 01, 02,03,04 e 05, no valor total de R$ 51.917,15 
(Cinquenta e Um mil Novecentos e Dezessete Reais e Quinze Centavos), tendo o processo sido 
homologado. Para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio 
Joaquim n°2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Nos horários de 08h0Omin As 13h0Omin, em dias 
úteis, ou através do site TCE — tribunal de contas do estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 29 de maio 
de 2023, Deolino Júnior Ibiapina — Secretário de Saúde. 

• A SER PUBLICADO DIA 30 DE MAIO DE 2023 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO — DOU 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - DOM 



MÁRIO OFICIAL D.A. UNIÃO Se*, 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N2  2023.05.29.1 

0 Pregoeiro Oficial do Municiplo de Farias Brito/CE, torna público, que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob ng 
2023.05.29.1.. Objeto: Contratação de serviços gráficos destinados ao atendimento das 
necessidades das Unidades Gestoras do Municipio de Ferias Brito/CE. inicio de acolhimento 
das propostas: 31 de maio de 2023, a partir das 17h; Fim do acolhimento das propostas e 
início da sessão: 14 de Junho de 2023. As 10h; no endereço eletrônico: 
www.licitafanasbrito.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital no 
Setor de Licitação situado h Rua José Alves Plmentel, ri* 87, Centro, Ferias Brito/CE, em 
horário 	de 	expediente, 	ou 	através 	dos 	endereços 	eletrônicos: 
www.fariasbrito.ce.gov.br/licitacoes  e https://municiplos-lIcitacoes.tce.ce.gov.br. Mais 
Informações: (88) 35441.569 - licitacao@fariasbrito.ce.gov.br  

Fades Brito/CE, 29 de maio de 2023 
TIAGO DE ARAÚJO LEITE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  581/2022 

O Secretário Executivo Municipal dos Direitos Humanos e Desenvolvimento 
Social - SDHDS, com amparo legal nas disposições contidas no item 24.2.1, do Pregão 
Eletrônico N2  581/2022, Edital de licitação ng 8445, e subsidiariamente com fulcro no 
artigo 49 da Lei n2, 8.666/93 e no Decreto Municipal N2  15.262/2022, CONSIDERANDO a 
supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos procedimentos 
licitatórios em andamento em sua InstAncia, cam fundamento no art. 49, caput, da Lel 
Federal n° 8.666/93; CONSIDERANDO que a Administração deve reconhecer e anular, 
suspender ou revogar seus próprios atos quando acometidos de ilegalidades com fulcro no 
art. 49 da Lei Federal n' 8.666/93 e na Súmula n ' 473 do STF. CONSIDERANDO que o 
titular da origem desta licitação se reserva o direito de não homologar ou revogar o 
presente processo por razões de Interesse público decorrente de fato superveniente 
devidamente comprovado e mediante fundamentação escrita, conforme disposto no item 
24.2.1, do Pregão Eletrônico ne 581/2022, Edital de licitações n2  8445; CONSIDERANDO que 
a licitação do Pregão Eletrônico n.2  581/2022, cujo objeto ci O REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE GENEROS ALIMENTfCIOS - PROTEÍNAS, DE 
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE 
REFERENCIA DO EDITAL fol homologada conforme Termo de Homologação publicado no 
Diário Oficial do Municiplo de Fortaleza no dia 16 de fevereiro de 2023; CONSIDERANDO 
que a empresa BRASIL EMPREENDIMENTOS, PESCADOS E NEGÓCIOS LTDA, inscrita no CNPJ 
NO 39.631.605/0001-16, declarada vencedora do item 16, recusou-se realizar abertura na 
conta do Banco Bradesco, descumprindo o Item 31.1 do Instrumento convocatório. 
CONSIDERANDO ainda, a urgência na aquisição dos bens para a OHM; RESOLVE: 
REVOGAR a homologação do ITEM 16, do Pregão Eletrônico NO 581/2022, que fol 
homologado h empresa BRASIL EMPREENDIMENTOS, PESCADOS E NEGÓCIOS LTDA pelas 
razões constantes nos autos do processo ng. P178828/2022, devendo ser convocado os 
demais licitantes na ordem de classificação. Conferindo aos interessados amplo 
conhecimento e observadas as prescrições legais pertinentes. Publique-se. Cumpra-se. 

DIMITRI RABELO BATISTA CASTRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato Ng 2023.05.12.1.. Partes: Prefeitura Municipal de Horizonte / Secretaria 
de infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hiciricos e a empresa VAP 
Construções LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 00.565.011/0001-19. Fundamentação Legal: 0 
presente contrato é celebrado com fundamento no processo de licitação modalidade 
Concorrência Pública tombado sob o ng 2023.03.17.1, e se rege pelo disposto na Lei 
Federal 8.666/93, alterada e consolidada, Lei Complementar ri* 123/2006 e Lel ne 
147/2014, c/c Decreto Municipal n2  35 de 22 de Agosto de 2017, Portaria Interministerial 
424 e Demais Legislação Complementar Em Vigor. Objeto: contratação de empresa para 
executar serviços remanescentes de obra da construção de praça da juventude do Bairro 
do Catolé, Distrito Sede do Municipio de Horizonte, PT NO 1004958-13, conforme projeto 
de engenharia. Valor Global: R$ 1.954.555,00 (hum milhão, novecentos e cinquenta e 
quatro mil, quinhentos e cinquenta e cinco reels). Prazo de execução e vigência: 0 prazo 
de execução dos serviços é de 180 dias, e o prazo de vigência contratual d de 12 (doze) 
meses. Recursos orçamentários: A despesa decorrente desta lIcitação correrá à conta dos 
recursos oriundos do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Horizonte/ Secretaria 
de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos/ Recursos Ordinários e 
Recursos do Governo Federal - Ministério do Esporte - PT 1004958-13, nas seguintes 
Dotações OrtamentArlas: Unid. Orçamentaria: 17.01 - Ação: 15.451.0007 - 
Projeto/Atividade: 1.046 - Fonte: 1700000000/1500000000 - Elemento De Despesas: 
4.4.90.51.00. Data do Contrato: 12 de maio de 2023. Signatárlos: Ricardo Dantas Sampaio 
e Valdisio Pinheiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS NO 23.23.01/TP 

Aviso de Abertura das Propostas de Preços. A CPL da Prefeitura Municipal de 
itapipoca comunica aos interessados que a Abertura das Proposta de Preços da Licitação 
na Modalidade Tomada de Preços N° 23.23.01/TP, que tem como OBJETO: Serviços de 
construção da Area externa do prédio localizado no Bairro da Estação na Sede do Município 
de Itapipoca/CE, realizar-se-5 no die 31 de Maio de 2023, As 08h. 

Itapipoca-CE, 29 de Maio de 2023. 
WILSIANE SOARES DE OLIVEIRA MARQUES 

Presidente da CPL 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Extrato de Publicação da Ata de Registro de Preços Ng 23.23.02/ARP. OBJETO: Registro de 
Preços visando Futura Contratação de pessoa juddica para prestação de serviços para 
gerenciamento do sistema de Iluminação pública, compreendendo as atividades de 
manutenção preventive, corretiva, melhoria, ampliação e eflcientização energética, no 
Municlpio de Itapipoca/CE. EMPRESA(S) ADJUDICADA(S) E HOMOLOGADA(S): DINAMIC 

SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ sob o n.2  11.129.714/0001-10, VENCEDORA dos !tens com 

a Melhor Proposta de Preços com VALOR TOTAL/GLOBAL ESTIMADO de RS 6.601.014,48 
(Seis Milhões, Seiscentos e Um Mil, Quatorze Reais e Quarenta e Oito Centavos), 
ASSINATURA DA ATA: 26.05.2023; VALIDADE: 12 meses, respectivamente. Itapipoca-CE, 29 
de Maio de 2023. Antônio Vitor Nobre de Lima - Secretário Executivo da Secretaria de 
Infraestrutura. 

(i)

Este docunrento pode  set  verificado no endereco eletrOnico 
hnp://wwvaln.gov.br/autenticidade.httni,  pelo cddigo 053020230530G0203 

ue 4.1  
4/c  

c 
c 
CISSN 1677-7069 
	

N2 102, terça-felra, 30 de maio de 2023 

L. 
-a 	PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Ng 2023.03.27.03-TP 

O Presidente da Comissão de Licitação de Jaguaruana - CE, torna público o 
resumo do resultado de julgamento das propostas da Tomada de Preços ng 2023.03.27.03-
TP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a construção de 03 (tris) 
praças no Município de Jaguaruana-CE. Sagrou-se vencedora a empresa Engercon 
Construtora e Serviços LTDA, por ofertar o menor preço no valor total de R$ 426.417,75 
(quatrocentos e vinte e seis mil, quatrocentos e dezessete reels e setenta e cinco 
centavos); empresa com propostas desclassificada G7 Construções e Serviços - EPP por não 
ter colocado no conteúdo de sua Planilha Orçamentária a coluna referente aos valores 
unitários sem BA!. Fica aborts o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I, alinea "b" do 
vigente Estatuto de Licitações. Maiores Informações na sala de licitação situada na Praga 
Adolfo Francisco da Rocha, 404 - Centro - Jaguaruana - Estado do Ceará 

Jaguaruana - CE, 29 de maio de 2023 
BRUNO EMANUEL FERNANDES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N 2023.0205-001/SECSA 

O Municiplo de Limoeiro do Norte, através do Ordenador de Despesa da 
Secretaria de Saúde, torna público a divulgação do resultado da licitação acima 
mencionada cujo objeto 6: Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de 
materials odontológIcos para manutenção do Departamento de Odontologia do Municiplo 
de Limoeiro do Norte - CE, vencedora a empresa: Lamed Comércio e Representação LTDA, 
Inscrita no CNPJ: 35.474.953/0001-76, vencedora dos lotes 01., 02,03,04 e 05, no valor total 
de R$ 51.917,15 (cinquenta e um mil novecentos e dezessete reals e quinze centavos), 
tendo o processo sido homologado. Para maiores informações procurar na sala de reuniões 
da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim ng 2121., Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. 
Nos horários de 08h0Omin As 13h00min, em dias úteis, ou através do site TCE - Tribunal de 
Contas do Estado do Ceará. 

Limoeiro do Norte/CE, 29 de maio de 2023 
DEOLINO JUNIOR IBIAPINA 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Décimo Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato Ng 20200309, resultante da 
Tomada de Preço NO 2020.2205-001SECULDES, cujo objeto é a contratação de empresa 
para recuperação e reforma do Ginásio Coberto Dr. José Nilson Osterne, no Município de 
Limoeiro do Norte CE, através da Secretaria de Desportos e Juventude e COMAR - 
Construção, Locação e Refrigeração LTDA, CNPJ/MF Na 09.247.224/0001-77, cujo o 
presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo dos itens da recuperação e reforma do 
Ginásio Coberto Dr. José Nilson Osterne, 0 valor original do contrato passará de 
596.973,81(quinhentos e noventa e seis mil, novecentos e setenta e três reels e oitenta e 
um centavos), para R$ 738.782,90 (setecentos e trinta e oito mil, setecentos e oitenta e 
dois reals e noventa centavos). 0 valor do acréscimo será de R$ 141.809,09 (cento e 
quarenta e um mil, oitocentos e nove reais e nove centavos), correspondente a 23,75% do 
valor do contrato, valor final do contrato com reajuste (7,71%) e acréscimo (23,75%) R$ 
765.378,64 (setecentos e sessenta e cinco mil, trezentos e setenta e oito reais e sessenta 
e quatro centavos). Signatários: Davi Alves de Lima / Fernando Soares Farias. Limoeiro do 
Norte (CE), 18 de maio de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA tift 10.019/2023-CP 

A Comissão Permanents de Licitação da Prefeitura Municipal de Maracana0 
torna público que As 09:00 (nove) horas do die 05 de julho de 2023, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Avenida Durval Tomas de Souza, NO 150, Conjunto 
Jereissati I, nesta Cidade, receberá documento de habilitação e propostas de preços, para 
a realização de licitação na modalidade Concorrência Pública, tipo menor preço global, 
tombada sob o n° 10.019/2023-CP, que versa acerca da contratação de empresa visando a 
requalificação da Avenida VII, no Bairro: Conjunto Jereissati I, do Municipio de Maracanau 
- Ceará, de Interesse da Secretaria Municipal de infraestrutura, Mobilidade e 
Desenvolvimento Urbano, tudo conforme especificações contidas no edital e seus anexos, 
podendo ser o mesmo adquirido Junto à Comissão Permanents de Licitação no endereço 
já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:00 às 14:00 horas. 

Maracanai - CE, 29 de maio de 2023 
ANDERSON GAZETTA DE SOUSA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 

AVISO DE ANULAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ng 18/2023 

NO 996.372 no Licitações-E 
Aviso de Anulação de Lotes de Licitação - Edital de Pregão Eletrônico NO 

018/2023  (Ng  996.372 NO LICITAÇÕES-E). OBJETO: Anular OS LOTES NO 05 e 27 da licitação 
destinada ao Registro de Preços para aquisição de equipamento e material permanente 
para a unidade de atenção especializada em saúde Hospital Municipal Jaime Osterno. 
JUSTIFICATIVA: Especificações equivocadas do item n2  01 do lote (Banho-Maria) e do lote 
na 27 (Monitor MultiparAmetro). INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeito  Guido  
Osterno, s/n, Térreo, Centro,  e-mail:  licitacaomarco@gmail.com,  Marco-CE. 

Marco-CE, 29 de Maio de 2023. 
JESUS DYEGO ARMANDO SILVA 

Secretário de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO  SRP  Ne 1505.01/2023 

A Comissão de Pregão, localizada na Av. Pedro Sampaio, n° 385, Bairro 
Divino Salvador, torna público o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO  SRP Ng  1505.01/2023, 

cujo objeto ri o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

RECARGAS DE  GAS  OXIGÊNIO MEDICINAL, CILINDROS E CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO, 
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE, que realizar-se-á no 
dia 16.06.2023, As 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço 
acima, no horário de expediente ao público, das 08:00  hs  14:00 horas ou nos sitias 

www.bli.org.br  e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/.  

Meruoca/CE, 26 de maio de 2023 
FRANCISCO ALDIR LIMA PEREIRA 

Pregoeiro 

Documento assinado digitalmente conforme  MP  na 0.200-1 de 24/002001. CP  
que institui a Infraesttutura de Chaves Publicas Braslleira ICP,Brase. 

• 



'Secretaria Municipal de Educação fhisica (,EMEE3 

Maria de Fdtima Holanda dos Santos Silva, 
Secretdria Municipal de Educação Básica. 

ínitOta'Miiit1cii5d) de Meiiiktibiente,(1114MAB) 

LICENCIAMt(s»OSAME3IENTAIS „ 

Diário Oficial do Município de Urnoeirci'db Norte CE ANO VII - EDIÇÃO 1.472 de 30 de maio de 2023 
• • 	. 	 . 	. 	. 	' 	• 

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Na 2023.1403-001/SEMEB 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA PREFEITU-
RA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, TORNA PUBLICO A QUEM 
INTERESSAR QUE ESTARÁ REALIZANDO NO DIA 05 DE MAIO DE 20223, As 
09:00 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO DE LICITAÇAO, A ABER-
TURA DE ENVELOPES DE PROPOSTAS REFERENTE A LICITAÇÃO CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Ne 2023.1403-00I/SEMEB, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E RECUPERAÇÃO DA QUA-
DRA DA EEIF. UNIDADE ESCOLAR DO SETOR IRRIGADO NH4 DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, DE ACORDO COM 0 CONSTANTE NO PRO-
JETO BÁSICO E NOS TERMOS DO EDITAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO BASICA, PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA 
SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO, RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM NI' 2121. 
CENTRO — LIMOEIRO DO NORTE — CEARA, NOS HORÁRIOS DE 08HOOMIN 
As 13HOOMIN, EM DIAS OTE1S, OU ATRAVÉS DO SITE: TCE — TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE/CE. 29 DE MAIO 
DE 2023 — HIGOR EMANUELL FREITAS DA COSTA — PRESIDENTE DA CPL. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.0205-001/SECSA 

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 
DESPESA DA SECRETARIA DE SAÚDE. TORNA PÚBLICO A DIVULGAÇÃO 
DO RESULTADO DA LICITAÇÃO ACIMA MENCIONADA CUJO OBJETO t: 
liBLSTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

-RIAIS ODONTOLOGICOS PARA MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
DE ODONTOLOGIA DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, VENCE-
DORA A EMPRESA: LAMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LIDA, INS-
CRITA NO CNPJ: 35.474.953/0001-76, VENCEDORA DOS LOTES 01, 02,03,04 
E 05, NO VALOR TOTAL DE R$ 51.917,15 (CINQUENTA E UM MIL NOVE-
CENTOS E DEZESSETE REAIS E QUINZE CENTAVOS), TENDO O PROCES-
SO SIDO HOMOLOGADO. PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR 
NA SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO, NA RUA CEL. ANTÓNIO JOAQUIM 
N° 2121, CENTRO - LIMOEIRO DO NORTE - CEARÁ. NOS HORÁRIOS DE 
08HOOMIN ÀS I3HOOMIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE TCE — TRI-
BUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 29 
DE MAIO DE 2023, DEOLINO JUNIOR IBIAPINA — SECRETÁRIO DE SAÚDE. 

PORTARIA N° 008/2023-SEMEB, DE 29 DE MAIO DE 2023 

Institui o Programa Municipal de Lavagem de Mãos e Higiene 
para crianças e adolescentes na pré-escola e séries inicias do en-
sino fundamental. 

A Secretaria Municipal de Educação Basica de Limoeiro do Norte Estado do Ceara, 
no uso das atribuições que lhe confere, resolve: 

Art. I° Instituir, no ambito do Município Limoeiro do Norte o Programa Municipal 
de Lavagem de Mãos e Higiene para crianças e adolescentes na pré-escola e séries iniciais 
do ensino fundamental. 

Art. 2° A implantação do Programa sera realizada nas escolas públicas municipais, 
considerando as vulnerabilidades locais e tendo em vista a promoção da saúde e bem-es-
tar social de crianças e adolescentes. 

Parágrafo único. A implantação do Programa sera realizada de forma escalonada, 
considerando metas progressivas, não inferiores a 10% das escolas públicas municipais. 
por ano, e critérios técnicos a serem definidos pela Secretaria Municipal de Educação. 

CAPITULO 
DAS DIRETRIZES 

Art. 30  Atuação articulada, de forma intersetorial, tendo em vista o desenvolvimento 
de estratégias e ações conjuntas entre gestores e técnicos municipais das areas de educa-
ção, saúde e assistência social, incluindo o responsável pelo abastecimento de agua para 
consumo humano, dentre outros atores locais estratégicos. 

Art. 4° Participação social para o desenvolvimento do Programa. como estratégia 

itr 

para a disseminação do conhecimento no âmbito da comunidade es 
nitário. 

Art. 5° Desenvolvimento de boas práticas de higiene e limpeza 
incluindo estratégias de comunicação sobre os procedimentos corretos 
mãos e boas praticas de higiene, afixados em locais estratégicos das esco 

Art. 6° 0 ambiente escolar deve estar dotado de pias com Agua potável e sabão para 
o desenvolvimento de atividades coletivas de lavagem de mãos, com frequência minima 

semanal. 

Art. 7° 0 fornecimento de agua potável deve ser realizado de forma continua, ou 
seja, sem interrupções na prestação deste serviço essencial. 

CAPÍTULO 11 
DAS DISPOSIÇÕES FINA IS E TRANSITÓRIAS 

Art. 8° Fica estabelecido o prazo máximo de 3 (trés) meses, contados a partir da data 
de publicação desta Portaria, para a elaboração do planejamento estratégico relacionado 

implantação do referido Programa, incluindo as metas progressivas e critérios técnicos 
descritos no parágrafo único do Art.2°. 

Art. 9°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BASICA DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE, em 29 de maio de 2023. 

MARIA JOSÉ NOGUEIRA NUNES 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PU-
BLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA 
JOSÉ NOGUEIRA NUNES - LOCALIZAÇÃO: SITIO CONGO, S/N - ZONA RURAL 
- CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE, FOI DETERMINADO 0 CUMPRI-
MENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LI-
CENCIAMENTO DO IMMAB. 

ROZIANE DE LIMA ALMEIDA 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - EASE: PU-
BLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: ROZA-
NE DE LIMA ALMEIDA - LOCALIZAÇÃO: SITIO JUREMA, S/N - ZONA RURAL 
- CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE, FOI DETERMINADO 0 CUMPRI-
MENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LI-
CENCIAMENTO DO IMMAB. 

A.S. LO1OLA RADIOLOGIA 
CNN N° 16.949.546/0002-04 

TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CLÍNICAS E CONGÊNERES -SERVIÇO DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM 
COM USO DE RADIAÇÃO IONIZANTE, EXECTO TOMOGRAFIA - FASE: PUBLI-
CAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO. A.S. LOIOLA 
RADIOLOGIA • LOCALIZAÇÃO: RUA JOÃO MARIA DE FREITAS, 627 - JOAO 
XXIII - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE, FOI DETERMINADO O CUM-
PRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE 
LICENCIAMENTO DO IMMAB. 

ATAIDES BARROS DE OLIVEIRA 
TORNA PÚBLICO QUE FIRMOU 0 TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL 
(TCA) COM 0 INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE LIMOEIRO DO 
NORTE — IMMAB, COM 0 OBJETIVO DE ADEQUAR 0 EMPREENDIMENTO As 
EXIGÊNCIAS AMBIENTAIS VIGENTES, DENTRE OUTRAS, LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, NA CHAPADA DO APOD1, ZONA RU-
RAL. S/N, CEP 62.930-000  

• 

/ow - 
4  Ocom u- lcc  

rikloierriferr77,4" 
lavagcmigb-
oi 

-Página lo- 


